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ABSTRACT: Non-woven Polypropylene Textile Reinforced Concrete (PP TRC) can

be used as thin coverage layer in concrete structures to decrease significantly the water

and sulphate penetration to a structure and eliminate build-up. Despite this fact, the use

of PP TRC coverage as mechanical protective surface has never been clearly

understood and tested. In this thesis, a double layer of Non-Woven PP TRC has been

used and tested on concrete samples, which were subjected to the compressive and

tensile tests. Using the experimental data, further mathematical calculation has been

provided to support the main task of this report, which was mechanical protection of a

load-bearing structure. The result of this investigation revealed that textile reinforced

concrete increases the stiffness of composite structure in both tension and compression,

although the main problem occurs in the bond between the TRC protective cover and

the already existing concrete structure. This bond was described in details based on

laboratory data with the help of stress-strain diagrams. It was found out that the bond

should be modified in order to increase the performance of the composite action.
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1. Introduction

Today there are more and more concrete structures are built all around the world with

a life period over 70 years and reconstruction of any built structure is essential not only

for the framework, but also aesthetic point of view.

During the reconstruction it is commonly used to remove coverage layer with some

extra load bearing part of an element in order to prepare the surface for attachment of a

new one. For the reason that with damaged surface the main steel reinforcement is

subjected to corrosion. Moreover, in parking garages walls and columns are subjected

to being hit by cars, as a result new cracks appear, which allows the sulphate to penetrate

with water and start to accumulate in the concrete.

For the listed above cases, it is highly desirable for strengthening or repairing of

existing structures to have a thin coverage layer, which could hold several functions

simultaneously for protection against mechanical damage, conservation of steel from

corrosion and easy installation. This cannot be realized with typically used concrete

cover, which is relatively heavy and massive due to density of the concrete. As an

alternative Non-woven Polypropylene Textile Reinforced Concrete (PP TRC) could

full-fill these conditions, because this canvas homogeneous material is 5-6 times more

tensile than conventional steel for reinforcement, non-permeable and has light self-

weight.

Since there is a lack of investigation and testing of this material as a protective

layer. Thus, the proposed new textile cover within this thesis may contribute to

innovation in Civil Engineering as it carries advantages opposed to typically used

concrete cover as it is a durable method for the prevention of sulphate and water

accumulation.
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2. Textile Reinforced Concrete (TRC)

2.1. Application of TRC

Textile Reinforced Concrete (TRC) is a composite material which consists of fine-

grained concrete and open-mesh textile structures or textile canvas laid in 1D plane. To

compare with steel re-bars the textile fabric bears the tensile forces released by the

cracking of the concrete structure. For attachment of the textile fabrics it is sufficient to

have a minimal concrete cover around 2 cm as a consequence it makes a concrete

structure with high durability and high-quality surface.

Hence, this technology in recent years, has been widely used for the production

of ventilated facade systems. It allows to save in terms of material cost, transportation

and anchorage of the facade elements. Meanwhile the design codes for an application

of TRC façade elements (Figs. 1 and 2) are still not developed. Thus, the preparation

requires individual approach for each construction or a general settled boundary

conditions of the German building regulations (DIBt 2004) (Source: Grca.org.uk, 2019).

Eco-buildings are usually made from Sandwich panels (Fig. 4) assembled from two

facings and a core (rigid or flexible material) which function is to work as thermal

insulation and increase the stiffness of the sandwich structure. Furthermore, they also

offer extra properties in terms of acoustic insulation, non-flammability, easy assembly,

cheap and simple manufacturing, time-saving installation, etc.

Currently there are two possible materials or approaches can be applied to create

TRC facings in sandwich panels (Fig. 3). Materials such as glass fibre reinforced

concrete (GFRC) and fibre reinforced polymer (FRP) are used as external layers. These

(Fig. 2: TRC tile composition.

Source: Grca.org.uk, 2019).

(Fig. 1: TRC tiles on the facade.

Source: Grca.org.uk, 2019).
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panels with GFRC external surfaces are thick and reinforced additionally by steel

frames in order to increase their load-bearing function, which makes them heavy

structures. Meanwhile, FRP possess more efficient mechanical properties, but it carries

toxic quantity due to the epoxy resin (Source: Mostostal.waw.pl, 2019).

Reinforced Concrete frameworks are massive structures due to big cross-section of

the load-bearing elements, which transfer large internal forces, because of enormous

dead-load caused by high density of concrete. For these reasons, RC frameworks has

limitations in dimensions.

While TRC simplifies the problem and provide a flawless opportunity to make

prefabricated slender and light-weight structures with complicated and magnificent

geometric shapes. The real-existing prototype of Rhombic Lattice-Grid (Fig. 5) is

located in RWTH AACHEN UNIVERSITY in Germany and was built in February

2005. The TRC Arch was erected from 36 single rhombic elements with dimensions

1000 x 600 x 160 mm bolted together and connected in 3 parallel rows. This system

has the total span of 10m with the height of 3m and the width is 3m. This light weight

structure weights only 23kg (Source: Grca.org.uk, 2019)

(Fig. 4: Installation of panels.

Source: Mostostal.waw.pl, 2019).

(Fig. 3: Composition of Sandwich panels.

Source: Mountainviewprecast.ca, 2019)
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(Fig. 5: Prototype of a diamond-shaped lattice grid. Source: Grca.org.uk, 2019).

The curved shapes often used for concrete shells, which are commonly used where

a building interior needs to be free from intermediate walls or columns that might

support a more conventional structures such as: railway terminals, bicycle or

motorcycle roof stand and other various functions.

Barrel Shell TRC (see Fig.6) has cylindrical shape, domed, paraboloid or ellipsoid

shape. The curvature of shell structures have the same distribution of internal forces

as arches, which are pure compression forms with no tensile stresses. This property

makes the textile-reinforced concrete structure extremely light-weight and the shell is

rigid in both the longitudinal and lateral direction than conventional frames. As shown

in Figure 6 (left side), the structure consists of four individual barrel shape shells

supported on steel elements welded to the steel frame. Each shell has the thickness of

20mm, width of 2,14m and the length is 4,4m. It was produced by RWTH AACHEN

UNIVERSITY (Source: Edisciplinas.usp.br, 2019)

(Fig. 6: Roof of the bicycle stand made of laminated TRC barrel vault shells. Source:

Edisciplinas.usp.br, 2019)

https://www.designingbuildings.co.uk/wiki/Building
https://www.designingbuildings.co.uk/wiki/Interior
https://www.designingbuildings.co.uk/wiki/Walls
https://www.designingbuildings.co.uk/wiki/Column
https://www.designingbuildings.co.uk/wiki/Shell_structure
https://www.designingbuildings.co.uk/wiki/Arches
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Some RC Load-bearing elements, which are subjected to dynamic loading should

be strengthened to prevent deterioration of their surfaces. Concrete bridges are loaded

by non-static loading that is why the coverage layer of RC supports are destroyed (see

Figure 7).

The near surface mounted fabrics technology could solve that problem. Due to

ductility of carbon textile, the performance of this specific reinforcement could reach

astonishing results and prevent the RC element from deterioration.

(Fig. 7: Damaged pillar of the bridge. Source: Roads & Bridges, 2019).

In recent decades brick was widely used in civil engineering. Partition walls, load-

bearing walls and columns were erected by bricks and till nowadays this building

material presents in modern construction.

Brick columns have multiple issues, which concern their load-bearing function.

Temperature and humid influences the stiffness and bearing capacity of the bricks, but

the main point is that mortar layers can destroy bricks, because mortar itself is softer

and under the critical loading it transfers shear-forces. As a result of that behaviour

mortar squeeze and damage bricks. To prevent this failure steel cages are welded

around columns to increase rigidity of the whole structural element. Further alternative

is placing steel mash in the mortal layers in horizontal projection. The mash transfer

internal tensile forces from mortar thereby preventing from mortar expansion of mortar

layer.

Modern approach of application TRC could solve these problems. Wrapping of

Alkali-Resistant glass textile around the brick column (see Fig. 8) could benefit with

achieving of maximum load up to 150% with respect to in-reinforced element. This

9

unique technique is applicable also for reinforced concrete structures and can prolong

the life period of these structures (Source: Holčapek, Vogel and Reiterman, 2019)

(Fig. 8: Collapsed pillar with TRC protective layer after testing. Source: Holčapek,

Vogel and Reiterman, 2019).
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3. Research overview - Prevention from deterioration of

concrete cover (under loading)

All above cases provide us with the knowledge about mechanical properties of textile

reinforced concrete and usage of it in different fields of civil engineering. TRC can

substitute the steel reinforcement or can be an additional strengthening element to the

whole structure.

These days it is costly to build wide multi-storey parking garages with completely

free internal space, for that reason owners use monolithic frame structures with the tight

driveways inside of this construction. Due to these conditions millions of cars crash to


[…]


applied force from the testing equipment the load-bearing part of composition starts to

crack. It means that strength of the bond between TRC layer and RC element was

weakened and transferred its load during the release of the bond onto the concrete

element. However, the whole element does not collapse due to ductile TRC cover,

which is engaged locally and is stretched more.
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(Fig. 35: First crack during compression. Source: Author)

Point B represents the second crack during the test (Fig. 36). The static scheme of

all samples as a fixed corner meaning that the internal bending moment in the corner is

equal to each other from both sides of the samples. After the first crack the corner

becomes weaker in the area of the initial deformation and in the symmetrical region

shear stress rises, which leads to the second crack. Simultaneously TRC cover above

the new fracture reaches its plastic deformation, while the protective layer above the

initial opening starts to tear.

(Fig. 36: Second crack during compression. Source: Author)
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 From the peak point C, the judgement can be settled surely. After the second

fracture the TRC layer from both sides begins to tear (cracks on coverage layer

represent it) by exceeding its own plastic limit. Consequently, tensile PP material in

tension withstands enormous loading compared with conventional concrete, that is why

the graph reached its maximum (see Fig. 37). Moreover, right angle became to be acute,

because of the stiffness of the whole sample subjected to buckle and beginning to obtain

the final shape of a semicircle, that is the reason of bending and tension on upper

surfaces, where cracks appeared.

(Fig. 37: Ultimate strength of samples. Source: Author)

Point D shows failure point. In this specific case the failure caused by complete

rupture of TRC layer above the first crack (Fig. 38). In the graph it is represented by a

sudden drop to the lowest value on Stress Axis (point E). After complete opening of the

sample the concrete stops to carry any load, only internal TRC layer continues to bear

the external load (point F).
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(Fig. 38: Failure of concrete specimen. Source: Author)

Another set of samples was with a smooth surface. The final data from axial

compression test is shown on the Fig. 39. According to the given graphs the main

difference between rubbed and smooth specimens is the appearance of first and second

cracks in concrete samples. The reason for this behaviour is less friction between

attached TRC cover and an old concrete specimen (see Fig.40).

(Fig. 39: Compression Stress-strain diagram of samples with a smooth surface.

Source: Author)
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(Fig. 40: Poor bond between TRC and concrete sample. Source: Author)

5.3. Tension test results

Meanwhile the tensile test was carried out. The following average graph represents

tensile strass-strain diagram of specimens with smooth surfaces (Fig. 41).

(Fig. 41: Tensile stress-strain diagram of samples with smooth surface. Source:

Author)
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 For the reason that in this work only average diagrams are presented, small errors

are not visible on the graphs. Before the point A the first crack appeared in the cavity

between TRC layer and load-bearing concrete in the corner (Fig.42).

(Fig. 42: First crack during tension. Source: Author)

The applied force was approximately 0.8 kN. The reason for this opening is non-

unity of material at that cavity, where all internal forces are not able to distribute equally

through the whole concrete and reduce the resistance of the entire composition.

Moreover, the concrete itself is a weak material in tension, that is why the applied load

is especially low with respect to compression test, but PP textile works as reinforcement

and carries a greater amount of all internal forces, which appears on internal and

external surfaces of samples.

Point A represents the appearance of the first crack (see Fig. 43). At that time the

concrete element stopped resisting to tensile force, because it was fragmented. In spite

of that, bond between TRC and concrete prevent the sample from sudden failure,

because it continues to bear internal forces, at the mean time the specimen progresses

to open more the initial crack.
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(Fig. 43: Delamination of TRC layer. Source: Author)

When the bond reached its own tensile limit (point B) and completely delaminated

from the concrete element (Fig. 44) the sharp drop in the graph was recorded as point

C. Before that critical point the outer TRC layer engaged and another fragmentation

can be visible there. For that reason, the specimens reach their second peak point.

(Fig. 44: Failure of TRC specimen under tension. Source: Author)
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From point C to D the concrete part of composite element was completely destroyed

and did not play any role in the load-bearing function identically in the tensile stress-

strain diagram of the rubbed samples (Fig.45). Only internal and external TRC layers

were loaded. Point E represent the final rupture of outer TRC layer (as shown in the

Fig. 46).

(Fig. 45: Tensile stress-strain diagram of rubbed sample. Source: Author)

(Fig. 46: Final rapture of TRC layer. Source: Author)
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6. Conclusions

In this work, a composite action of textile reinforced concrete made of Non-woven

Polypropylene material and concrete has been presented. This composite is produced

by the attachment of TRC in layers to the concrete surface of load-bearing elements. In

order to accomplish this bond, the following mixtures were used: the mixture for

penetration of PP canvas was cement paste consisting of w/c is equal to 0.3, the P/C is

0.02, meanwhile another mixture for bonding concrete element with TRC and both

layers of textile material was fine-grained concrete with sand 0-0.25 mm, water to

cement ratio (w/c) is equal to 0.35, plasticizer to cement ratio (P/C) is 0.013. Textile

reinforced concrete with polypropylene fabric has the density between 1200-1500

kg/m3.

The main issue in this experimental work was poor technology of manufacturing

the TRC protective cover and attaching to the already existing concrete surface. During

the creation of the bond between these surfaces, large cavities were formed, as a result

it led to poor quality of the bond. Possible reasons for that behaviour are imperfections

within the formwork, absence of vibration of freshly poured concrete on the already

existing structure or inappropriate consistency of the bonding material. As it was

described in the previous section of this work, bond is the key parameter to a successful

composite action of the given materials.

Possible solutions for improving the bond conditions might be application of steel

studs, use of a different textile material (carbon mesh/ glass fibres and etc.) or creating

rougher surface on the already existing structure.

Nevertheless, the results from the laboratory testing reveals the excellent

performance of PP textile in tension. In the future, this material may substitute the

conventional steel reinforcement in proper cases, because it is a several times more

ductile than steel and a corrosion resistant material. The material has a high potential to

be used in the near future as a composite material.
