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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Textile Reinforced Concrete (TRC)
Jméno autora: Gleb Zhavoronkov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Department of Concrete and Masonry Structure
Vedoucí práce: Prof. Ing. Petr Štemberk, Ph.D., D.Eng.
Pracoviště vedoucího práce: Department of Concrete and Masonry Structure

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
The objective of this thesis was rather demanding as the student worked in laboratory on complicated issues related to
bonding performance.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

All goals were completed.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
The student discussed all the partial results regularly and was able to solve most of the problems in laboratory
independently.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
The thesis is of high quality. The work shows capabilities of TRC when applied on concrete surfaces.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
The language is understandable with minimum minor grammatical error. The format of the thesis is adequate.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
The student studied TRC technology and tried to apply it in the laboratory.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
The student delivered a valuable thesis.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Determination to deliver results on time.
Diligence in laboratory.
Graphical explanations.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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